1 [e]los. 2 en sus. 3 Encima y por mano posterior, eligieron.
 4 Rasuera. 5 Falauio. 6 et de caça que de iucio.—armas que de iucio et de caça. *La palabra iucio no se halla en el texto.* 7 Estas dos palabras están repetidas en el código. 8 Añadida posteriormente una tilde sobre la segunda n. 9 Ueremundo. 10 Ueremundez. 11 Gonsalvo. 12 Se añadió por otra mano una cedilla á la c.

todos á él catauan cómo por padre et sennor; et finó Munno Rasuera, et, que por la bondat dél et que por su fijo, fizieron á Gonçalo ¹ Nunez ² alcalde de toda Castiella. Este casó con donna Semanna, fija de Nunno Ferrandes, et ouo en ella un fijo, Ferrand Gonçalez; si bueno fué el auulo Munno Rasuera, meior fué el fijo Gonçalo Nunnez, et el meior delos el nieto Ferrand Gonçalez. Murió el padre, et todos acordaron en fazer alcalde á Ferrand Gonçalez. Este salió ardit et de buen sentido, et fué de buenna acuçia, así què sópo sacar Castiella de senno-
 río de Leon et que non fuese á la cort; et, que por esto, que por su bondat et del padre et del auulo, ouieron su acuerdo Castellanos que lo lamasen conde, et unieron sus uasallos, et besaron-lo la mano; dende acá fué Castiella por sí, et los reyes de Asturias non ouieron que ueer de Pisuerga acá. Este guerreó mucho con moros, et ganó delos. Este edificó la yglesia de sant Pedro en la ribera de Ralaça ³, et dotóla bien; et á tiempo finó, et fizo-se allí enterrar. Finó el conde Ferrand Goncaluez; et fizo su fijo el conde don García Ferrandez, et fué bueno et ardit et franco, et lidió mucho con moros et con los reyes de Asturias, que querien destruyr Castiella, et non pudieron; ante la enpararon bien. Este pobló muchos castiellos en ribera de Duero, et acreçió en su sennorío fata el rio de Carreon. Este edificó el monesterio de sant Cosma et de sant Damian en la ribera del rio d'Arlança, en la uilla que dizen Cueuas-nuuias ⁴, et dió al monesterio muchas heredades, et mandólo lamar el I[n]fantadgo, porque si alguna duenna fincase, fija de rey ó de linage, et casar non quisiese, sacando ende la vida de los monges, ondrada en lo otro quisquisiesen ⁵. Finó el conde don García Ferrandes, et fué enterrado en Sant Pedro de Cardenna. Pues fizo su fijo don Sancho conde; fué bueno, leal et piadoso et sabio. Este ganó Penna-Fiel et Pampliga et Montelio et Nonte ⁶ -Leon et Gomaz et Osma et Sant Estéuan, que era de moros. Este dió los buenos fueros de Sepúluega, et dió fuero á

1 Gonsaluo. 2 Añadida posteriormente una tilde sobre la segunda n.

3 Ralança. 4 Ruuias 5 uisquisese. 6 Monte.

los fijos-dalgo que non fuesen en hueste, si les algo nou diesen. Este ouo un fijo García Sanchez; enuiólo casar á Leon con fija del rey, et fué alá muerto á trayçion, por cuydar que como el conde era uieio et non auie mas de aquel fijo, que tornarie Castiella á sennorio de Leon; et despues casó su fija donna Eluira con el rey don Sancho el mayor, que era rey de Aragon et de Nauarra, et desto diremos pues en su lugar. Este conde don Sancho fin[c]ó ninno, quando murió su padre, et la madre ouo amor con un moro que dizien Almozorre, et puso con él quel la ¹ matarie el fijo á yerbas, et quel darie la tierra; et una couigera ² que lo sopo ³, mesturólo, et á la tarde enuió la madre por don Sancho, et diól que beuiese el baso de las yerbas, et fizo él beuer á su madre primero por fuerca, et murió luego; et alí parescie lo que ella quisiera fazer. Et en Portugal dizen «onia» por madre; et fizo un monesterio, et dýxol Mionna ⁴, et alí enterró á su madre, et dió mucha buena heredad al monesterio. Almozorre cuydó que era muerto don Sancho, et que auie la madre et la tierra; non fué así: salió don Sancho á él, et uenciól, et gauó mucho dél, et enparó bien su tierra. A tiempo murió don Sancho su muert, et fué enterrado en Onia ⁵ con su madre.

DE LOS REYES DE ASTURIAS.

LVI. Agora tornemos á los reyes de Asturias. Muerto Froyla, regnó don Alfonso, fijo del rey don Ordonno, era de [d.]ccccxxxiij., et regnó .v. annos et .vij. meses, contado el un anno de meses. Este ouo muger á donna Semanna, et ouo fijo al ynfante don Ordonno, que fué malo et mataron-lo cerca de Córdoua. Este rey don Alfonso fué libiano de coraçon, et quiso fazer primero (?) ⁶ de los peccados que auie por fazer, et fizo uaco et lexó el regno, entróse monge en Sant Fagund,

¹ quel[la]. La sílaba posterior añadida encima por otra mano. ² Conuigra. ³ *Orig. lat.*, reuelatione pedissete (sic). ⁴ *Ibid.*, eo quod matrem uiuentem Mioniam, more hispanico, appellabat. ⁵ ondra; pero corregido por mano posterior. ⁶ penitencia (?)

sobre la ribera del rio que dizen Ceya, et dió el regno á su hermano don Remiro, que uiniera de Camora. Fué don Remiro alcado rey, era de [d.]ccccxxxix., et regnó ocho annos et dos meses, contado un anno de meses; e á pocco ¹ de tiempo don Remiro que era sobre moros con su hueste, su hermano don Alfonso fué repiso et salió de la mongía, et fuése para Leon, et comencó de entrar el regno. Oyólo el rey don Remiro, et salió á la tierra, et cercó ² á su hermano en Leon, et á cabo de dos annos prísolo, et echólo en una cárcel. De la otra parte don Alfonso et Remiro et Ordonno, fijos de Froyla, el que suso dixiemos, con conseio de los Asturianos, que se tenien por mal trechos, que non fueran lamados al conseio, quando don Alfonso se entró monge et dió el regno á su hermano, compescaron de guerrear contra don Remiro; punnauan por qual guisa se quiere poner en poder de don Alfonso, fijo de Froyla, al rey don Remiro. Fué don Remiro con poder en Asturias, et quebrantólos, et priso á los fijos de Froyla, et echólos en la cárcel con su hermano don Alfonso; á pocos dias el rey cegó á su hermano et á los otros, et fizo un monesterio de sant Iulian cabo Leon, et alí les dió quanto ouieron menester, mientras uisquieron. Murió alí don Alfonso, et fué y enterrado con su muger donna Semanna; este don Alfonso regnó cinco annos et .vj. meses: al siete fué cegado, et uiscó ciego dos annos et .vij. meses. Pues el rey don Remiro entró el regno de Toledo, et priso Madrid, et destruyó los muros, et priso los que eran y. De la otra parte el conde Ferrand Goncalues enuió demandar ayuda al rey don Remiro, que moros entrauan por Castiella; et uino el rey, et aiuntaron-se las huestes de Castiella et de Leon en Osma, et lidiaron con los moros, et uenciólos, et mataron et prisieron muchos, et tornaron christianos con ganancia. Pues fueron al ³ rey et el conde con su poder contra Caragoça; et Abenaya, que era rey dend, ouo miedo, et tornóse uasallo del rey Remiro, et tornó amistad [d]Abderamen, rey

¹ Desde la cifra de la era el texto del código está viciado, diciendo así: contado un anno, et regnó ocho annos et dos meses de meses e fra poco etc.
² cerco. ³ el.

de Córdoua, que era su sennor; et ajudaron-le á conquerir castiellos que eran en el regno de Caragoça contra él, et tornó el rey con ondra por Asturias. Et don Abenaya, rey de Caragoca, mintió la postura del rey Remiro, et tornóse ad Abderamen, et amos uinieron contra el rey et contra Ferrand Goncaluez, et legaron fata Siet-Mancas. Oyólo el rey et el conde, salieron et lidiaron con ellos, et uencieron christianos, et fué preso Abenaya; los que escaparon, metieron-se en el ¹ Alfondiga; uino en pos ellos el rey, priso Alfondega et quantos eran y. Aquá et alá murieron y mas de .lxxx. mill moros; et así tornó con ganancia, et el conde Ferrand Gonçalez con su traydor Abenaya et grand ganancia et uictoria; Aderamen escapó con pocos, fuyó á Córdoua. Estonz fué eclipsi del sol, que aturó una ora del dia. Estonz un príncep de los moros, Aceypha, con grand poder, et con Diago Muñoz ² et Ferrand Gonçalez (mas non el conde) con poder de christianos, et entró por la tierra, et començó de poblar Salamanca et Ledesma et Ribas et Bannos et Alfondega et Penna et otros castiellos. Estonz pobló el conde don C. Amaya, et fizo grand danno en Asturias en las partidas de Sancta Illana. Salió á ellos el rey don Remiro, et uenciólos, et priso á Ferrand Gonçalez et á Diago Munez, enuiólos á Leon, et echólos en cárcel; pues con conseio se ³ á tiempo, et, porque eran omnes nobles, sacólos de la prision, et flzieron-le omenage, et fueron sus uasallos. Estonz casó su fijo del ⁴ rey don Remiro con donna Uitarica, fija del conde Ferrand Gonçalez de Castiella. Este rey don Remiro casó la segunda uegada con donna Teresa, sobre-nombre Florentina, fija que fue del rey don García el Temblosa, que fué de Nauarra, et ouo en ella el ynfant don Sancho et donna Eluira; et fizo un monesterio en Leon cerca del palatio del rey, et dixieron-le Sant Salvador, et allí ofrecio su fijo ⁵ á Dios, el .xix. anno que regnaua. Pues cercó Talauera, que primero fué dicha Auis ⁶, en la prouençia de Toledo; et uinieron moros en acorro, et uen-

¹ [castiello del]. ² Muñoz. ³ conseióse. ⁴ el. ⁵ fija.
⁶ Por Aquis.

ciólos, et mató bien doze mill, et priso mas .vij. mill, et tornó á su tierra. Pero por conseio de su mujer, donna Teresa, fizo un monesterio de sancta María en ribera de Duero, et fizo otro de sant Andrés et de sant Christóual sobre Ceya, et fizo otro de sant Miguel en ual de Orna, que es agora dicha Distriana, et dióel muchas buennas heredades. Et uino en romería á Ouiedo, et enfermó alí; et aduxieron-lo á Leon, et alí fizo su confesion e[n] la uigilia de Epiphania ante los obispos et los abades, et diziendo: «Desnudo salí del uientre de mi madre, desnudo tornaré allá. Dios es mi ayudador; non temo que me faga mal omne. Sennor, en tus manos comiendo mi alma,» saliól el espíritu del cuerpo ¹, enterrado en el monesterio de sant Saluador, el que fiçiera para su fijo ². Muerto el rey don Remiro, regnó su fijo don Ordonno, azac cuerdo. Estonz su hermano de padre, don Sancho ³, con conseio de su auulo ⁴, rey de Nauarra, et por conseio del conde Ferrand Gonçalez de Castiella, entróse por Leon por echar del regno al rey don Ordonno su hermano. El rey, en que lo sopo, guarnesció sus fortalezas de armas et de conducho, et defendió bien su regno, et por esta sanna desechó la muger, fija que era del conde Ferrand Gonçalez, et casó con donna Eluira, et ouo en ella un fijo, don Ueremundo, que fue potárgico. Los galleros ⁵, que sopieron la discordia de Leoneses et de Castellanos, et alcaron-se otrosí; el rey don Ordonno fué sobrellos, et legó fata Uilixbona, et quemó, et priso, et mató, et uenció, et castigó, et donnó, et tornós con hondra. Entanto adobaron el rey et Ferrand Gonçalez. Estonz uinieron poder de moros, et entraron Castiella fasta San Estéuan, ribera de Duero; et el conde Ferrand Gonçalez con poder de Castiella et silio ⁶, et quebrantólos, et uenciólos, et ganó muchos dellos. Entanto el rey, que mandara hueste sobre moros, adolesció mal, et finó en Çamora, et fué enterrado en Sant Saluador de Leon con su padre. Muerto el rey don Ordonno, regnó su her-

1 [et fué]. 2 fija. 3 En el ms. el orden de estas palabras está invertido: estonz su hermano don Sº de padre etc. 4 [el]. 5 Gallegos. 6 salió.

mano don Sancho, nieto del rey don García de Navarra, era de [d.]ccccclxxij., et regnó .xij. annos. Pues sus ricos omnes quisieron-lo matar, et fuxó á su auulo á Navarra; de la otra parte el conde Ferrand Gonçalez et los Leoneses alcaron rey á don Ordonno el Malo, que fué fijo de don Alfonso, el que se entró monge et despues fué cegado; et regnó, et diol por muger su fija donna Uitania ¹, la que fué muger del rey don Ordonno. En Castiella auie un ninno muy noble, don Uella, et non querie obedescer al conde; Ferrand Gonçalez con el poder echó-lo de tierra, et fuése á moros, [á] Abderame, rey de Córdoua. El rey don Sancho, que era echado de Leon, fiziérase muy grueso, et por conseio del rey don García de Navarra, su auuelo, fué para Córdoua, et demandó conseio [á] Abderame de aquella grosura; et diól á tomar una yerua, et mandól que se trauase, et tornó qual quiso. Estonz con pòder de moros et con don Uella que echara Ferrand Gonçalez de tierra, de la otra parte con poder de Nauarros combió el regno de Leon et de Galliçia, et dannó sus enemigos et al conde Ferrand Gonçalez; et don Ordonno Malo fuyó por enpararse en las Asturias. El conde toliól la fija, et dióla á otro don Ordonno et fuyóse á moros, et murió alá commo astroso. El regno quando ², casó ³ donna Teresa, et ouo un fijo don Remiro. Estonz, por ruego de su muger et de su hermana donna Eluira la monia ⁴, enuió firmar paz en sus dias con Abderame, quel enuiase el cuerpo ⁵ de sant Pelagio, et enuió por él al obispo don Blasco de Leon et otros mensageros, et fizo guisar ó pusiesen el cuerpo, quando lo aduxiesen. Entanto cayó discordia et comencaron de guerrear entre sí los Gallegos, et el rey fué para alá, et demouió los malos; estonz partió Gallizia, et don García, que era príncep de alende Duero, uino con su hueste fata ribera del rio, et pensó muert de su sennor, diól una mançana et poznada ⁶, et uido luego el rey que era de muert, et tornóse á Leon, et finó á cabo de quatro dias, et fué enterrado en el monesterio de sant Salvador, cabo

1 Uitaria. 2 el pacado. 3 [con]. 4 monia. 5 Esta palabra añadida encima por otra mano. 6 eqpoznada.

su padre et su hermano. Murió el rey don Sancho, et regnó su fijo don Remiro, et era de hedad de .v. annos, era de [d.]cccclxxv. et regnó [x.]xv. annos. Este por conseio de su madre donna Teresa et de donna El-uira, su tia, la monina ¹, firmó paz et treguas, porquel diesen el cuerpo de sant Pelayo, commo lo demandara el padre; et dieron-gelo, et púsolo en el monesterio que fizo su padre. El .ij.^o anno que regnaua, los Norma[n]dos con su rey Gundiredo ribaron en Gallicia, et, destruyendo lo que falauan, legaron fasta un lugar que es dicho Onagro, et mataron á don Sismando, obispo de Santiago. Al tercer anno, quando quisieron tornar á su tierra con ganancia, el conde Garcia Sanchez firió en ellos en nombre de Sanctiague, et uenciólos et desbaratólos, et mató al rey et toda su com-panna, et quemó todas sus naues. Entanto los moros eran seguros de la tregua del rey Remiro, et entraron-se por Castiella; et no los pudo en-parar, ² et perdió Sietmancas et Duennas et Sepúluega et Gormas et muchas uillas et muchos castiellos; et eran ³ con los moros don Uella, el que echa-ra de tierra Ferrand Gonçalez; et los moros con aquesta so-beruia quebrantaron las treguas que pusieran con el rey Re-miro, et degastaron á Çamora. Ferrand Gonçalez uió tanto danno de lo que ganara, murió de cordoio, et fué enterrado en el monesterio que él fizo de sant Pedro. El rey don Remiro casó con donna Urraca; pues, commo era ninno de dias et de seso, non preció el conseio de la madre ni de la tia, et comencó de mal traher los príncipes de Gallicia. Los Gallegos non ge lo pudieron sofrir, et fizieron rey á su parte á don Ueremundo, fijo del rey don Ordonno, en la yglesia de Sanctiague. Oyólo don Remiro, et fué contra él; et lidiaron dos dias en Portila de Areyas, et murieron sin guisa, et non uenció ninguno, et así partieron-se. Et pues finó el rey don Remiro en Leon, et fué enterrado et ⁴ Distriana. Entretanto Almorexi, rey de los moros, destruyó de parte de Gallizia fasta Sanctiague; et Dios, á ondra del apóstol, dióles enfermedad, así que sin armas murieron to-